Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся

по образовательным программам среднего общего образования,
изучавших родной язык и родную литературу

в Республике Саха (Якутия)

В соответствии с пунктом 2 части 13 статьи 59 Федерального Закона «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 233/552 «Об

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования», в целях

регламентации порядка действий организаций, ответственных за проведение

государственной итоговой аттестации в форме единого государственного

экзамена обучающихся по образовательным программам среднего общего

образования, изучавших родной язык и родную литературу в Республике Саха

(Якутия),

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок проведения государственной итоговой

аттестации для обучающихся по образовательным программам среднего

общего образования, изучавших родной язык и родную литературу в

Республике Саха (Якутия), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов

управления в сфере образования обеспечить проведение государственной

итоговой аттестации для обучающихся образовательным программам

среднего общего образования, изучавших родной язык и родную литературу в

Республике Саха (Якутия).

3. Руководителям подведомственных образовательных организаций

руководствоваться в работе пунктом 3 настоящего приказа.

4. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства

образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.) обеспечить

организационно-технологическое обеспечение проведения единого

республиканского экзамена.

5. Признать утратившими силу приказ Министерства образования и

науки Республики Саха (Якутия) от 21.11.2019 № 01-10/1602 «Об утверждении

Порядка проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по

образовательным программам среднего общего образования, изучавших

родной язык и родную литературу в Республике Саха (Якутия)».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель
министра образования
и науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова

Владимирова Варвара Андреевна,
8 4112 50-69-69